
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 51Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 1872/2019-DAF/CGP,DE31/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/254481; RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servi-
dora Lorena Letícia Reis Barata, CPF nº 024.422.392-05, matrícula n° 
5909925/3, Assessora, lotado na CDI.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$:-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1873/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2019/255372;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Kleber Guimarães Lima, CPF nº 631.470.092-20, matrícula n° 57201995 
/1, Vistoriador, lotado na CIRETRAN de Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
400,00 (QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventu-
ais e emergenciais, no municipio de Eldorado dos Carajás.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 11/06 à 10/07/2019
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 445624

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1847/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/237647;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de São Geraldo do Araguia no período de 10/06 à 25/06/2019, a fi m de 
ministrar treinamento do sistema Renainf aos servidores do órgão muni-
cipal de trânsito, assim como orientar quanto ao preenchimento de autos 
de infração conforme portaria 59/2007 - Denatran.

nome matricula
Pedro Antonio Coimbra Pantoja 55586191/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1848/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/243471;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 06/06 à 15/06/2019, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo realizando as 
atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
Adriano da Conceição Siqueira Pinto 80845541/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1849/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/236930;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá para o 
município de Barcarena no período de 07/06 à 26/06/2019, a fi m de de-
sempenharem suas atividades funcionais em operações de fi scalização de 
trânsito na área de embarque de veículos para travessia de balsas no rio 
Guamá, em especial, por ocasião da interdição da ponte sobre o rio Mojú.

nome matricula
Antonio Gilberto Alves da Costa 57201651/1

Francisco Aires da Silva 57201674/1
Gilmar Ramos da Costa 57201691/1

João Bosco Mendes Júnior 57201706/1
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410/4
Luzinaldo Batista França 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715/1
Marizângela Bittencourt 57201741/1

Orival Ferreira Guimarães 57201368/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1850/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/240180;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marituba, no período de 06/06 à 15/06/2019, a fi m de reali-
zarem controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO em especial para atender 
ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18), da rodovia BR-316, em cumprimen-
to ao Convênio nº 003/2018 - SRPRF-PA.

nome matricula
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

Silverton dos Santos Gomes 57227376/1
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1

Fábio Máximo da Silva 57211773/2
Hiran Costa Mesquita 5805201/3
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Almir dos Santos da Silva 57191487/2
Leidyane Marques Machado 57200238/1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2
Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618/1
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Nilson José Mendes da Costa Filho 57193841/2
Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613/1

Celso Luis dos Santos Matos 57200270/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Jofre Costa e Cunha 54191302/2
Antonieta Cristina Araújo C. Athayde 5632994/2

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2
Gerson Gomes Santiago 57192440/2
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Idenil Rocha de Almeida 54184449/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2
Ricardo Peixoto Mendes 57203600/1
Ellen Monteiro Barros 57232978/1

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2

Peter Mendes Pereira 57226369/1
Mauro Moura da Silva 54195728/2

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2


